
 

 

 

ALL’ALBO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

AGLI ATTI DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  

 

 

OGGETTO: determina dirigenziale n. 34 per il conseguimento di n.3 preventivi 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca –Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms – 
Ambienti di apprendimento innovativi.  

CUP H74D22004000006  

CIG 9983446842 

 

VISTO l’accordo concessione m_pi.AOOGABMI.U.0039874 del 17.03.2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 
correttivo); 
 
VISTO  il D. Lgs. 31.3.2023 n. 36 “codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della L. 21.6.2023 n. 78 
ed, in particolare, l’art. 229 che ne dispone l’efficacia a decorrere del 1° luglio 2023  

 
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 31.3.2023 n. 36, par. b), che dispone, per gli affidamenti di forniture sino a 
€140.000,00, di procedere con la procedura dell’AFFIDAMENTO DIRETTO ed, in particolare, per gli 
affidamenti sotto la soglia di € 5.000,00 si dispone la deroga al ricorso alle procedure di acquisto MEPA (art. 
450 L. n. 296/2006 

VISTO l’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE le LINEE GUIDA n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

 
CONSIDERATO che le suddette Linee Guida n.4, al punto 3.3.4, per gli affidamenti di modico valore opera 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di 
concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida n.4, al punto 3.1.3, stabiliscono che in determinate 
situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore 
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina 
a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta; 

RILEVATA la necessità di procedere all ’affidamento diretto, effettuando una indagine di mercato ad un 





numero minimo di tre operatori economici per l’acquisizione della fornitura degli articoli di seguito riportati 
in tabella e relativi al progetto de quo. 

ESPLETATA una informale indagine di mercato; 

DETERMINA 
 

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto su MEPA prevista 
dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e che il contratto sarà sottoposto a condizione 
risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata. 

Il Dirigente Scolastico affiderà l’incarico all’impresa che presenterà il preventivo con l’offerta più vantaggiosa 
e che fornirà le prevsite dichiarazioni 

 

L’impresa affidataria ed esecutrice non potrà subappaltare le opere ad altra impresa. 

 
Ai sensi dell’art. 96 comma 1 lettera g) del D.lgs. n.81/08 e s.m.i l’impresa affidataria ed esecutrice redigerà 
il piano operativo di sicurezza di cui all'articolo 89, comma1 ,lettera h). 

 

 
I preventivi, come esplicitato nella citata nota di autorizzazione del progetto, dovranno essere accompagnati 
da dichiarazione scritta della ditta proponente nel quale si attesti che le attrezzature acquistate dovranno 
rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del 
regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH).  
I prodotti dovranno possedere un pertinente marchio ecologico di tipo Ie di una etichetta energetica valida 
rilasciata ai sensi del regolamento (UE) 2017/1369.  
L'offerente inoltre dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in qualità di produttore e/o distributore. 
Tali requisiti sono fondamentali perché il preventivo possa essere tenuto in considerazione. 
L’offerta dovrà pervenire all’indirizzo taic81100v@istruzione.it entro le ore 12.00 del giorno 29.08.2023 
Considerata la necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalle disposizioni 
ministeriali, si procederà alla valutazione dell’offerta e alle conseguenti procedure di acquisto anche in 
presenza di una sola preventivo, purché rispondente alle caratteristiche richieste. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dell’art.5 della legge  241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Dott. ssa Anna Como.   
 
La valutazione delle offerte pervenute all’Istituzione Scolastica verrà effettuata della Dirigente Scolastica 
dell’ICS “A. Moro” di Carosino, nella persona della Dott. ssa Anna Como, così come previsto dal 
Regolamento per l’attività negoziale di Istituto, approvato dal CdI del 14.01.2020 che all’art. 4 così recita: “il 
Dirigente Scolastico ha la facoltà di comparare direttamente i preventivi pervenuti ed individuare il miglior 
offerente senza la costituzione di apposita commissione”.  
 

La Dirigente Scolastica procederà alle operazioni di valutazione dei preventivi, avvalendosi del supporto della 

tabella di valutazione di seguito riportata: 

Coerenza progettuale punti 10 

Qualita’ del prodotto punti 20 

Durata lincenze d’uso software anni 1: punti 5 

anni 2: punti 10 

mailto:taic81100v@istruzione.it


anni 3: punti 15 

anni 4: punti 20 

anni 5: punti 25 

Messa in funzione delle attrezzature nonché  

prestazione dei servizi di manutenzione ed assistenza 

on site per la durata di almeno 24 (ventiquattro) mesi, 

dalla data di accettazione della fornitura. 

punti 20 

Corso di formazione 16h.:punti 15 

 30 h: punti 25 

         
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa  Anna Como 

                                                           Documentofirmato digitalmente ai sensi delll’art.20 del CAD 

                                                        (D.Lgv. 82/2005 e ss.mm.) 

 

 

 


		2023-08-22T01:41:41+0200
	ANNA COMO




